

## Informação Financeira

### Demonstração da Posição Financeira

(em EUR)

Demonstração da Posição Financeira	Notas	31- dez- 19	31- dez- 18
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo Não Corrente</b>			
Ativos Fixos Tangíveis	6	12.501.998	12.348.339
Propriedades de Investimento	7	2.110.655	2.110.655
Ativos Intangíveis	8 e 19	330.167.925	335.454.868
Participações Financeiras - Outros Métodos	9	276.571	276.571
Outros Ativos Financeiros		2.644	1.277
Outras Contas a Receber	16	187.769.005	193.380.682
Depósitos Cativos	11	90.745	90.745
		<b>532.919.543</b>	<b>543.663.136</b>
<b>Ativo Corrente</b>			
Inventários	12	7.694.780	4.143.969
Cientes	13	6.843.249	7.800.758
Adiantamentos a Fornecedores	14	15.793	54.497
Estado e Outros Entes Públicos	15	1.490.059	921.994
Outras Contas a Receber	16	219.146.477	218.114.529
Diferimentos	17	221.493	233.295
Caixa e Depósitos Bancários	4	13.168.507	24.685.203
		<b>248.580.359</b>	<b>255.954.244</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>781.499.902</b>	<b>799.617.380</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital Realizado	18	838.810.320	809.534.880
Outras Reservas	18	9.202.700	9.202.700
Resultados Transitados	18 e 19	(805.369.958)	(801.434.891)
Resultado Líquido do Período		(2670.836)	(3.935.067)
<b>Total do Capital Próprio</b>		<b>39.972.226</b>	<b>13.367.622</b>
<b>Passivo Não Corrente</b>			
Provisões	20	26.876.349	22.210.277
Financiamentos Obtidos	21	181.303.842	222.782.973
Diferimentos	17	396.275.006	410.711.616
		<b>604.455.196</b>	<b>655.704.866</b>
<b>Passivo Corrente</b>			
Fornecedores	22	5.156.641	3.322.702
Adiantamento de Clientes		9.418	9.136
Estado e Outros Entes Públicos	15	266.018	256.069
Financiamentos Obtidos	21	104.562.527	101.433.443
Outras Contas a Pagar	22	12.553.341	10.997.732
Diferimentos	17	14.524.535	14.525.810
		<b>137.072.480</b>	<b>130.544.892</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>741.527.676</b>	<b>786.249.758</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>781.499.902</b>	<b>799.617.380</b>

## Demonstração do Rendimento Integral

(em EUR)

Demonstração do Rendimento Integral	Notas	2019	2018
Vendas e Prestações de Serviços	13	32.958.960	28.920.238
Subsídios à Exploração		144.815	148.852
Variação nos Inventários da Produção	23	4.128.767	1.359.908
Trabalhos para a Própria Entidade	24	855.451	745.765
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas		(60.689)	(59.254)
Fornecimentos e Serviços Externos	25	(25.034.798)	(16.954.589)
Gastos com o Pessoal	26	(6.319.342)	(6.016.909)
Provisões (Aumentos/Reduções)	20	(4.669.466)	(7.325.180)
Imparidades de Dívidas a Receber (Perdas/Reversões)	19	271.278	(328.823)
Outros Rendimentos e Ganhos	27	9.345.664	9.407.236
Outros Gastos e Perdas	28	(1.480.582)	(1.170.729)
<b>Resultado Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos</b>		<b>10.140.058</b>	<b>8.726.516</b>
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	30	(5.787.649)	(5.740.152)
Imparidade de Investimentos Depreciáveis/Amortizáveis (Perdas/Reversões)	19	(3.834.860)	(1.665.079)
<b>Resultado Operacional (Antes de Gastos de Financiamento e Impostos)</b>		<b>517.548</b>	<b>1.321.285</b>
Juros e Gastos Similares Suportados	29	(3.115.466)	(5.169.014)
<b>Resultado Antes de Impostos</b>		<b>(2.597.918)</b>	<b>(3.847.728)</b>
Imposto sobre o Rendimento do Período	10	(72.918)	(87.338)
<b>Resultado Líquido do Período</b>		<b>(2.670.836)</b>	<b>(3.935.067)</b>
<b>Outros Rendimentos e Gastos Reconhecidos em Capital Próprio</b>			
Outro Rendimento Integral do Período			-
<b>Rendimento Integral do Período</b>		<b>(2.670.836)</b>	<b>(3.935.067)</b>
<b>Resultado Líquido por Ação</b>			
Básico		- 0,016	- 0,024
Diluído		- 0,016	- 0,024

## Demonstração das Alterações no Capital Próprio

(em R\$)

Demonstração das Alterações no Capital Próprio	Capital Realizado	Ajustamentos em Ativos Financeiros	Outras Reservas	Resultados Transitados	Resultado Líquido do Período	TOTAL
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2017</b>	529.301.400	0	9.202.700	(834.566.239)	(341.899)	(296.404.038)
Resultado Líquido do Período					(3.935.067)	(3.935.067)
<b>Total do Rendimento Integral do Período</b>					(3.935.067)	(3.935.067)
Aplicação do Resultado Líquido de 2017				(341.899)	341.899	0
Entradas para cobertura de Perdas				33.473.247		33.473.247
Aumento do Capital Realizado	280.233.480					280.233.480
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2018</b>	809.534.880	0	9.202.700	(801.434.891)	(3.935.067)	13.367.622
Resultado Líquido do Período					(2.670.836)	(2.670.836)
<b>Total do Rendimento Integral do Período</b>					(2.670.836)	(2.670.836)
Aplicação do Resultado Líquido de 2018				(3.935.067)	3.935.067	0
Aumento do Capital Realizado	29.275.440					29.275.440
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2019</b>	838.810.320	0	9.202.700	(805.369.958)	(2.670.836)	39.972.226

**Demonstração de Fluxos de Caixa**

(em EUR)

Demonstração dos Fluxos de Caixa	2019	2018
<b>Atividades Operacionais:</b>		
Recebimentos de Clientes	38.308.867	29.792.201
Pagamentos a Fornecedores	(27.540.888)	(21.782.096)
Pagamentos ao Pessoal	(6.251.960)	(5.762.198)
<i>Caixa Gerada Pelas Operações</i>	4.516.019	2.247.907
Pagamento/Recebimento de Imposto sobre o Rendimento	(87.038)	(91.873)
Outros Recebimentos/Pagamentos Relativos à At. Operacional	370.289	194.608
<b><i>Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais</i></b>	<b>4.799.270</b>	<b>2.350.642</b>
<b>Atividades de Investimento:</b>		
Recebimentos Provenientes de:		
Ativos Fixos Tangíveis	158.824	15.491
Subsídios ao Investimento	92.040	
Juros e Rendimentos Similares		
	250.864	15.491
Pagamentos Respeitantes a:		
Ativos Fixos Tangíveis	(625.408)	(399.078)
Ativos Intangíveis	(4.632.622)	(5.015.415)
	(5.258.029)	(5.414.493)
<b><i>Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento</i></b>	<b>(5.007.166)</b>	<b>(5.399.002)</b>
<b>Atividades de Financiamento:</b>		
Recebimentos Provenientes de:		
Realizações de Capital	29.275.440	280.233.480
Cobertura de Prejuízos		33.473.247
Financiamentos Obtidos		
	29.275.440	313.706.727
Pagamentos Respeitantes a:		
Financiamentos Obtidos	(38.363.682)	(313.424.068)
Contratos de Locação Financeira		
Juros e Gastos Similares	(2.220.558)	(3.004.007)
	(40.584.240)	(316.428.075)
<b><i>Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento</i></b>	<b>(11.308.800)</b>	<b>(2.721.348)</b>
Variações de Caixa e seus Equivalentes	(11.516.696)	(5.769.708)
Caixa e seus Equivalentes no Início do Período	24.685.203	30.454.911
<b>Caixa e seus Equivalentes no Fim do Período</b>	<b>13.168.507</b>	<b>24.685.203</b>